

OŚWIADCZENIE ZAŁOŻYCIELSKIE

Ustanawiające EUROPEJSKIE PRZYMIERZE
NA RZECZ WOLNEJ NIEDZIELI

“Razem na rzecz godnych godzin pracy!”



Godziwe i sprawiedliwe warunki pracy

Każdy pracownik ma prawo do warunków pracy, które szanują zdrowie, bezpieczeństwo i godność człowieka.

Każdy pracownik ma prawo do ograniczenia maksymalnych godzin pracy, do dziennych i tygodniowych okresów odpoczynku i do rocznego płatnego urlopu.

Artykuł 31 Karty Praw Podstawowych Unii Europejskiej

Niedziela wolna od pracy i godne warunki pracy mają doniosłą wagę dla obywateli całej Europy. My, niżej podpisani, wierzymy, że wszyscy obywatele Unii Europejskiej mają prawo do korzystania z godnych godzin pracy, które co do zasady wykluczają pracę w późne wieczory, w nocy, święta państwowe i niedziele. Wierzymy, że dzisiaj ustawodawstwo i praktyki na poziomie UE i Państw Członkowskich powinno bardziej większą dbałość o zdrowie, bezpieczeństwo i godność każdego, winno także z większą uwagą promować pogodzenie życia zawodowego i rodzinnego. Wierzymy, że spójność społeczna europejskiego społeczeństwa obywatelskiego powinna być wzmocniona.

ZAGROŻONE WARUNKI PRACY

Studia empiryczne dowodzą, że nietypowe godziny pracy powodują desynchronizację rytmów społecznych, co ma poważny ujemny wpływ na zdrowie i bezpieczeństwo pracowników. Niezrównoważone wzory czasu pracy (nieprzewidywalne obowiązki na wezwanie, godziny dzielone, praca zmianowa, aspołeczne godziny pracy takie jak praca nocna i weekendowa) mogą prowadzić do wzrostu poziomu stresu i zachorowań, jak również zwiększonej absencji związanej z silnymi uczuciami braku kontroli i wpływu na swoją pracę i życie. Ludzie zazwyczaj pracują w niedziele lub w godzinach nieregularnych raczej z powodu konieczności finansowej niż z wyboru. Niezrównoważone wzory czasu pracy, zwłaszcza jeżeli nie pozwalają na odpowiednią ilość godzin pracy, są głównym źródłem wzrastającego zjawiska “pracującej biedoty” w Europie.

GODZENIE PRACY, RODZINY I ŻYCIA OSOBISTEGO

Właśnie w niedziele rodzice i dzieci mogą spędzać ze sobą czas. W ten dzień szkoły są zamknięte. Zgodnie z Dyrektywą UE w sprawie ochrony młodych ludzi w pracy, niedziela jest już uznana za dzień tygodniowego odpoczynku dla dzieci i młodzieży w UE. Ponadto, obszerne lub nieregularne uzgodnienia czasu pracy czynią trudnym lub wręcz niemożliwym dla pracowników radowanie się właściwym życiem rodzinnym i godzenie pracy z obowiązkami względem dzieci i innych osób zależnych.

SPÓJNOŚĆ SPOŁECZNA

Wolna niedziela tradycyjnie wspiera uniezależnienie osób od czysto ekonomistycznego stylu życia. Niedziele są punktem odniesienia dla organizowania czasu przez państwo i społeczeństwo. Z uwzględnieniem potrzeby dostarczenia podstawowych usług dla społeczeństwa, takich jak ochrona w nagłych wypadkach, policja czy usługi zdrowotne, wspólny tygodniowy dzień odpoczynku stwarza konieczne ramy dla zbiorowego rytmu czasu we wszystkich Państwach Członkowskich UE. Służy to wzmocnieniu spójności społecznej w naszych społeczeństwach. Wyłącznie powszechny wolny od pracy dzień w tygodniu, który jest dobrze chroniony, pozwala obywatelom cieszyć się pełnym uczestnictwem w życiu kulturalnym, sportowym, społecznym i religijnym, szukać ubogacenia kulturalnego, duchowego dobrostanu i zaangażowania w pracę ochotniczą oraz działania stowarzyszeniowe. Bez tego dnia, wszystkie te formy społecznego oddziaływania i rozrywek byłyby zagrożone.

UCHWAŁY PRZYMIERZA

Europejskie Przymierze na rzecz Niedzieli,

- wspiera ochronę zdrowia i bezpieczeństwa pracowników oraz ich prawo do ograniczenia maksymalnej ilości godzin pracy, a także do tygodniowego okresu wypoczynku, w tym przyjęcia jako zasadę odpoczynku w niedzielę,
- wspiera poszanowanie układów zbiorowych, obejmujących organizację pracy, które są zasadnicze dla umowy społecznej nowoczesnego społeczeństwa europejskiego,
- ostrzega przed narastającym naciskiem ekonomicznym, który podważa narodowe regulacje dotyczące warunków pracy,
- poświęca się ochronie i promowaniu niedzieli wolnej od pracy oraz odpowiednich godzin pracy,
- wzywa instytucje europejskie do ochrony niedzieli, co do zasady, jako powszechnego tygodniowego dnia wypoczynku w UE,
- wzywa UE do lepszego zapewnienia, że prawo UE i wewnętrzne zasady rynkowe zagwarantują centralne miejsce bezpieczeństwa i zdrowia, równowagi między życiem rodzinnym i zawodowym oraz społecznej spójności poprzez podjęcie odpowiednich inicjatyw, które zapewnią niedzielę wolną od pracy oraz przyzwoite godziny pracy,
- wzywa Rządy i Państwa Członkowskie do podjęcia odpowiedzialności za poprawę, urzeczywistnienie oraz wyegzekwowanie istniejącego prawa i praktyk, a także za poszanowanie układów zbiorowych.

ZAPROSZENIE DO POŁĄCZENIA SIĘ

Europejskie Przymierze na rzecz Niedzieli,

- § Zaprasza całe społeczeństwo obywatelskie (rodziny, towarzystwa sportowe itd.), narodowe i miejscowe przymierza na rzecz niedzieli, ruch związkowy, a także odpowiedzialnych społecznie pracodawców, kościoły i organizacje religijne do przyłączenia się do naszego Przymierza i podjęcia wspólnego działania w celu promowania ochrony wolnej od pracy niedzieli i przyzwoitych godzin pracy.
- § Wzywa wszystkie demokratyczne partie polityczne do wsparcia naszych działań oraz podjęcia koniecznych kroków poprzez instytucje demokratyczne oraz media w celu promowania ochrony niedzieli wolnej od pracy oraz przyzwoitych godzin pracy.

Bruksela, 18 lutego 2011